GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E DA PESCA

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA 1
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DE SERGIPE – EMDAGRO, REALIZADA EM   29 DE 2
ABRIL  DE 2022--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------3
Aos vinte e nove dias do mês de abril  do ano de 2022, às 8h30minh , na Sala de Reuniões do Conselho de 4
Administração da EMDAGRO através de vídeo conferência contando com as presenças do Presidente do 5
Conselho e Secretário de Estado da Agricultura e do Desenvolvimento Agrário e da Pesca – ZECA RAMOS DA 6
SILVA – JEFFERSON FEITOZA DE CARVALHO - Diretor-Presidente da EMDAGRO, JOSUÉ 7
MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO - Secretário de Estado da Educação, PAULO ALVES FILHO – 8
Representante dos Empregados e Servidores da EMDAGRO, e dos Conselheiros JOSÉ AZEVEDO DIAS,  9
IVANETE BARBOSA DE SANTANA, TAIANNY VILA NOVA SANTOS, LYS PAIM DE ALMEIDA 10
MUNIZ MOTTA e  RAQUEL CORREA NOGUEIRA membros indicados pelo Governador do Estado.  Ato 11
continuo, o Presidente do Conselho ZECA RAMOS DA SILVA, passando para o item “1.0” da pauta – 12
Discussão e Homologação do Balanço Geral, referente ao exercício/2021, pelo Sistema I-Gesp; Franqueada a 13
palavra, o Presidente da EMDAGRO, JEFFERSON FEITOZA DE CARVALHO, leu o Parecer do Conselho 14
Fiscal da Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe  EMDAGRO. Com a seguinte redação: “ O 15
Conselho Fiscal apresentou o parecer da aprovação do Balanço Geral “ cumprindo a legislação vigente, examinou 16
as Demonstrações Financeiras compreendendo Balanço Patrimonial, Demonstrações de Resultado, Demonstração 17
de Fluxo de Caixa, Demonstração de Lucros e/ou Prejuízos acumulados, Demonstração das Mutações do 18
Patrimônio Líquido, Notas explicativas e parecer da Auditoria Independente, relativo ao exercício de 2021, 19
observamos que os dados foram extraídos do Sistema I-Gesp – Gestão Pública Integrada da SEFAZ/SE. 20
Conforme Parecer emitido pela Auditoria Independente, AUDIMEC-Auditores Independentes S/S, as 21
Demonstrações Contábeis apresentam adequadamente a posição Patrimonial Financeira da Empresa de 22
Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe-EMDAGRO, em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas 23
operações e os seus operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as 24
Práticas Contábeis vigentes. O Conselho Fiscal, concluiu que as referidas demonstrações contábeis refletem 25
adequadamente a situação patrimonial e financeira da Empresa, pelo que é de parecer favorável e recomenda a 26
sua aprovação. Ato continuo o Presidente do Conselho ZECA RAMOS DA SILVA colocou em votação sendo o 27
mesmo aprovado por unanimidade.   E, não havendo mais nada a tratar, o Presidente do Conselho– determinou 28
que eu ACÁCIA FRANÇA ANDRADE - Secretária deste Conselho ----------------------------------------------------29
em cumprimento ao art. 11º. Do Estatuto da EMDAGRO, lavra-se a presente Ata, que após lida e aprovada vai 30
assinada mim e por todos os membros. 31
 32

ZECA RAMOS DA SILVA ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 33

JEFFERSON FEITOZA DE CARVALHO------------------------------------------------------------------------------------- 34

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO----------------------------------------------------------------------------- 35

JOSE AZEVEDO DIAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 36

IVANETE BARBOSA DE SANTANA--------------------------------------------------------------------------------------- 37

PAULO ALVES FILHO--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 38

LYS PAIM DE ALMEIDA MUNIZ MOTTA ------------------------------------------------------------------------------- 39

TAIANNY VILA NOVA SANTOS------------------------------------------------------------------------------------------- 40

RAQUEL CORREA NOGUEIRA---------------------------------------------------------------------------------------------- 41